[42] Io penso *per* dui giorni *prevenir* Sua Santità et andar avanti, sì *per* comodità del
viazo, come *per* assetarmi un poco inanti Sua San[t]ità gionga. [43] Il simel faran li altri *oratori*, *per*
quanto me hano ditto.

95 [44] Nec alia; *gratiae*, etc.

[45] De Viterbo, die xxviii septembris M D XXVIII.

[46] Tenute le presente fino 29 ad hore 24, né altro *però* mi occorre significar a Vostra
Serenità.

85 et [la] libertà] et liberta M 93 San[t]ità] Santa M

M: cc. 86-88v; idiografo della mano A (dal § 1 al § 5, alle parole *paron suo*; dal § 16, dalla parola *private*, al § 35) e della mano B (dal § 5, dalle parole *maxime essendo*, al § 15, alle parole *publice, et nelle*). Glosse a c. 86v (*Episcopato de Ciuidal* che attacca al § 7), a c. 87 (*Cipro* che attacca al § 17) e a c. 88 (*Rauena* che attacca al § 27).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§ 30), n. 109, pp. 35-36.

[1] *Serenissime Princeps et Domini Excellentissimi.*

[2] Per exequir quanto Vostra Serenità mi commanda, hozi feci la relation al Pontefice come era passata la cosa del balasso che il Reverendo arciepiscope di Candia volea dar a Sua Santità, et per qual causa Vostra Celsitudine l'havebbe sequestrato in man de l'hebreo. [3] Sua Santità mi rispose che lo arciepiscope lo havea comprato da Simplicio Rizo, et di questo havea le sue craveze. [4] Io li replicai facendoli intender come era passata quella compreda et che per molte parte dello instrumento si comprendeva la falsità. [5] Li adgionsi anchora che quando la compreda senza fraude fusse passata, ritrovandosi il balasso, del qual consta che sii stà furtivamente portato via dal paron suo, maxime essendo l'arciepiscope advertito per le publice proclame fatte, non è dubio che dove si ritrova sempre è del patron suo. [6] Sua Beatitudine, inteso che hebbe quel che li havea ditto, non replicò altro.

[7] Io dopo ho fatto brusar le do litere de Vostra Serenità cum li tre exempli che erano in esse secondo mi commette Vostra Celsitudine, alla qual non ommetterò significarli che heri, quando dissi a Nostro Signor che Vostra Serenità haveva dato il possesso de lo Episcopato de Sibinico al Reverendo domino Ioan Lutio Staphileo, dopo che hebbe facto demonstratione di haverlo grato, mi dimandò si mai era stà dato da Vostra Illustrissima Signoria il possesso de l'Episcopato de Civald al Reverendo proto Casal. [8] Io li resposi ch'el non ge era stà dato, perché prima il Reverendo domino Zuan Barozi lo haveva havuto iuxta il placer fattoli per Sua Santità, né per questo era preiudicato alle rason del Reverendo proto Casal, et che invero Vostra Serenità si havea mosso per premura et per substentation de quella fameglia, perché sonno molti fratelli cum poca facultà. [9] Sua Santità me adimandò se eran nobili, et io li resposi che eran nobilissimi. [10] Alhora mi disse: [11] «Io parlerò cum voi confidentemente: questo suo barba, episcopo Crocense, per quanto lui mi ha detto, dete a questo suo nepote un certo officio in Roma et lo accommodò de bona quantità de danari. [12] Poi si amalò, et questo nepote suo si portò verso de lui molto malamente usando grande ingratitude, d'il che lo episcopo fece meco, dopoi che fu sanato, grande querelle, et perhò io non li deti lo Episcopato, il qual, se non era questo, io ge lo daria certamente».

6 passata quella] passata q(ui) quella **M**, con q(ui) espunto

[13] Alhora io respusi a Sua *Santità*: [14] «Pater Sancte, udendo che *Vostra Santità* parla meco liberamente, et io anchor userò *cum epsa* la medesima *confidentia*. [15] Questo *episcopo* è molto vecchio et era amalato: l'una et l'altra de queste *dispositione* fano l'homo fastidioso et che mal se pol *contentar*. [16] Ho *etiam* inteso ch'el *non* ha fama del miglior homo del mondo, et perhò forsi da queste cause è *processa* la sua mala *contenteza*», et così, *in* simel parole, havemo finito questo ragionamento, il qual mi ha parso significar a *Vostra Celsitudine* aziò *quella* et nelle cose publiche et nelle private sia ben informata *del tuto*.

[17] El signor Ioan, figliolo che fu del Re de Cypri, passando io *quando* che veni in corte per Terni, del qual loco era Gubernator, fu ad visitarmi a l'hostaria dove io era alloggiato, usando mecco parole et modi molto humani et cortesi. [18] Doppoi questi giorni, finito il regimento suo, è venuto *qui* in corte, et mi ha visitato facendomi intender il bon animo et *perpetua* servitù che l'ha verso quel *Excellentissimo* Stato, dal qual *non* si partì se *non per* fugir la *presonia* et esser in libertà, cosa che tuti li *homeni* desiderano. [19] Mi ha poi explicato in quanta *stretezza* la si attrova, lamentandosi del *Pontefice* che *non* li *provede* come ricercheria il dovere, *per* il che monstra esser poco men de disperato, dicendomi che *anderà* in qualche loco dove troverà da viver et serà meglio trattato. [20] Al fine, poi, mi *pregò* che dovesse instantemente scriver et suplicar *Vostra Celsitudine* che li facesse *gratia* di poter goder alcuni sui casali in Cypri, li quali altre volte ha goduto et li fu lassati da sua amia, madre del *quondam* Re Zaco, Re de Cypri, azò in questa sua *vechieza*, ne la qual si trova solo *sencia* moglie, *sencia* figlioli et *sencia* fratelli, il possi viver *sencia* mendicar il pane. [21] Io li risposi che *scriverebbe* volentiera. [22] Poi lo suasi *cum* molte ragione che venisse ad *habitar* a Venetia dove seria ben visto et seria tra li sui, et a questo modo potria impetrar ogni honesta *condicione* *per* il viver suo da *Vostra Celsitudine*. [23] Mi rispose che lui sapea in quella *Republica* esser infiniti *patricii* de bono animo, ma che ne le cose de stado si usava gran *gelosia*, et uno solo era sufficiente ad far gran dano ad uno suo par, il che havea *provato cum* *experientia*. [24] Sopra questo pontto io li replicai adducendoli diverse ragione che *non* dovea dubitarsi ponto, nientedimeno lui *non* si mosse de la *opinion* sua et così si partì. [25] *Vostra Serenità* faccia mo quella d[e]l]iberation che alla *bontà* et *iustitia* sua si conviene. [26] A me, certo, ha fatto gran *pietà* et gran *compasione*.

[27] Ritrovandomi hoggi *cum domino* Ioan Ioachino et ragionando seco de queste nove venute de Spagna et del dubio (se dubio se pol chiamar), al mio iudicio, la *certeza* che il *Pontefice* *non* si acordi *cum* Cesare, † mi ha detto che *domino* Iacobo Salviati va a bon camino per Francia, et che del *Pontefice* spereria qualche bene se *non* fusse Ravena et Cervia, maledicendole spesse volte come causa de tuta la ruina, le qual terre, pare a lui che ad ogni modo se doveano et *hora* si doveriano depositar in man del *Christianissimo* Re et *Serenissimo* Re di Anglia. [28] Al che io respusi le ragion et cause altre volte dette.

[29] Mi subgionse poi: [30] «Sapiate che il Papa machina la ruina *vostra*, et voria accordar questi Principi fra loro a *vostra* destrutione».

27 Santità] S(er)(anti)ta M, con segno dell'abbreviazione er espunto
primo ch(e) espunto

53 d[e]l]iberation] d[er]iberation M

40 per il che] per ch(e) Il ch(e) M, con il

65 [31] Io li risposi che tute le machinatione seriano certissimamente vane per la indisolubil
coniunction che Vostra Serenità ha cum il Re *Christianissimo*, la qual non è tanto in scriptura,
quanto è radicata nelli animi de ambe due le parte. [32] Mi rispose: [33] «È il vero, et io ben l'ho
ditto al Pontefice» †.

[34] Né altro degno de notitia di Vostra Serenità notai nel parlar suo; cuius gratiae, etc.

[35] De Viterbo, die xxviii september M D XXVIII.

M: cc. 88v-89v; idiografo della mano A. Glosse a c. 88v (*Genoa* che attacca al § 2; *Spagna* che attacca al § 4) e a c. 89 (*Napoli* che attacca al § 8).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Doppoi le ultime mie de 28, tenute fin 29, hozi terzo giorno, ritrovandomi *cum* la Santità del Pontefice et ragionando *cum* lei circa la impresa di Genoa, mi disse che si ha tardato tanto che dubita si haverà gran difficultà ad ottenirla, perché messer Andrea Doria havea fatto molte provisione et attendeva alla expugnation del castello. [3] Onde, quel che *cum* poca gente nel principio si poteva fare, *hora cum* molta si haverà difficultà ad obtenir. [4] Mi disse *etiam* che havea habuto *littere de* Spagna dal Reverendo episcopo di Pistogia, venute per avanti *cum* la expedition del Doria, per le qual ditto episcopo li significa haver parlato *cum* [la] Cesarea Maestà, molto exhortatola alla pace universal, al qual Sua Maestà havea risposo mai da lui non esser mancato, et qui si extese in iustificar le rason sue molto bene. [5] Poi li disse, in conclusione, che al far pace *cum* li altri Principi non li seria difficultà persuaderli, ma *cum* il Re *Christianissimo*, dal qual have receputo infinite ofese, non volea descender a pace se non *cum* li capituli primi fatti a Madril, nelli quali, come sa Vostra Serenità, se contien la restitution de la Borgogna, il stato de Italia et tante altre cose. [6] Poi mi subgionse Sua Santità: [7] «A quel *hora* Cesare pensava ch'el Regno de Napoli fusse perso, et tamen stava su quella grandezza: pensate mo quel che vorà *hora*, doppoi che l'haverà intesa la victoria de Napoli et la presa de Genoa».

[8] Son *littere* da Napoli de 28 et 30 del preterito, per le qual si ha il marchese del Guasto era venuto da Ischia et gionto in quella città. [9] Dovea partirse insieme *cum* il Moron per andar ad ritrovar il principe de Orangie, il qual era ad un castello propinquo, et expedito da lui dovea andar a l'impresa de Puglia *cum* grossa banda de gente, conducendo seco *etiam* li Alemani, et discorrea di poner assedio insieme insieme a Barleta et Trani, azò l'una de quelle città non potesse soccorrer l'altra. [10] Dovea *etiam* imbarcarsi sopra alcune nave alcuni dicono 4 mille fanti, pur qualche altro dice 2 mille, per condurse a Genoa. [11] Vero è che nel trar il danaro haveran qualche difficultà. [12] Se dice *etiam* che havean fatto decapitar in Napoli alcuni gentilhomeni come rebelli, et che pensavano *cum* questo terror condur molti altri ad conciar le cose loro *cum* danari.

[13] Questa matina ho receputo le *littere de* Vostra Serenità de 28, et ho fatto l'officio *cum* questi agenti francesi che Vostra Serenità mi commanda, li qual questa notte havean spazato a Fiorencia et *hora* spazano al signor Renzo, sollicitandolo quanto possono ad conferirse presto in Ancona *cum* quelle gente che ha, et de lì condurse in Puglia per prevenir il marchese del Guasto *cum* le gente cesaree, et avanti il gionger loro far molte provision che non potranno far commodamente essendo prevenuti da Cesarei.

[14] Lo abbate di Farfa, hozi terzo giorno, passò il Tevere *cum circa* 500 fanti *per* congiungersi *cum* il signor Renzo, del quale *non* intendiamo novella alcuna né sapemo quante gente l'ha né dove il si attrova, † siché il *Magnifico domino* Zuan Ioachin, il qual li scrive, come è ditto di sopra, *non* sa a che loco drezar le *litere* sue. [15] Unde, dal principio al fin *de* questa *impresa*, resta molto mal soddisfatto *de* lui, et il forza *de* la corte spera molto poco per mezo suo †.

[16] Nec alia; *gratiae* etc.

[17] De Viterbo, die 4 octobris MDXXVIII.

M: cc. 90-90v; idiografo della mano A. Glossa a c. 90 (*Spagna* che attacca al § 2).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§ 4, 6-11), n. 110, p. 36.

[1] *Serenissime Princeps et Domini Excellentissimi.*

[2] Azò Vostra Serenità intenda ogni particolarità per la qual la possi far coniectura de le opinion del Pontefice, maxime in le cose che importano, la significo che hozi terzo giorno, havendomi Sua Santità ritenuto a pranso seco et doppo pranso retiratose cum me solo ne la sua camera, intrassemo in ragionamento de le presente occorentie, et Sua Santità mi disse lo avviso ch'el havea da lo episcopo de Pistogia de l'animo de Cesare obstinato contra il Re Christianissimo, come per le commune Vostra Serenità harà inteso. [3] Io, alhora, li dissi: [4] «Pater Sancte, per parlar liberamente cum Vostra Beatitudine, essendo in Fiandra et havendo qualche amicitia cum il confesor de Cesare, frate de san Francesco che è morto, mi fu ditto da lui che Sua Maestà Cesarea havea questo mancamento: che cum difficoltà si smenticava le ingiurie, cosa la qual doppo si ha veduto et è conformato allo avviso de lo episcopo di Pistogia».